PROJETO DE LEI N o , DE 2008
(Do Sr. Roberto Alves)

Confere ao Município de Taubaté
       estado de São Paulo, o título de “Capital

Nacional da Literatura Infantill”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Município de Taubaté, em São Paulo fica declarado “Capital Nacional da
Literatura Infantil”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O município de Taubaté está inserido no Vale do Paraíba paulista. Este está integrado
numa das grandes regiões naturais do país, denominada de Planalto Atlântico, cuja
individualidade deriva do relevo, que está posicionado na direção sudoeste-nordeste.
Poucas cidades brasileiras tiveram tão importante atuação nos acontecimentos
históricos nacionais, quanto Taubaté. Fundada por Jacques Félix em 1640, Taubaté
foi o primeiro núcleo de povoamento, oficialmente formado no Vale do Paraíba
paulista, como ponto de partida para o povoamento de toda a região valeparaibana.

Ainda no século XIX, Taubaté destacou-se como importante centro produtor de café,
contando com 86 fazendas produtoras no município. Antecipando-se em mais de dois
meses à Lei Áurea, a Câmara de Taubaté concedeu a liberdade aos seus escravos, no
dia 4 de março de 1888, sendo uma das poucas cidades brasileiras a fazer tal
concessão.

O pioneiro industrial no Vale do Paraíba, foi conquistado por Taubaté, ainda no final
do século XIX (1891) com a fundação da Companhia Taubaté Industrial (C.T.I.) pelo
empresário Félix Guisard.

Em diferentes momentos, Taubaté tem se destacado em vários acontecimentos da
vida social, política e econômica do Vale do Paraíba, de São Paulo e do Brasil.
Atualmente, Taubaté encontra-se perfeitamente integrada à realidade regional e
nacional, recordando com orgulho suas origens históricas de cidade antiga que muito
tem contribuído para a História e Cultura nacional. A cidade é berço de nascimento
do grande escritor brasileiro Monteiro Lobato.

O destaque dos pontos turísticos de Taubaté é sem dúvida o museu do Sitio do Pica-
Pau Amarelo, que inspirou a grandiosa obra de Monteiro Lobato. É um dos locais
mais visitados do Brasil e representa o ambiente do país rural, com seus mitos e
crendices. O sítio abriga a casa-sede, onde nasceu Monteiro Lobato, hoje chamada de
Museu Histórico e Pedagógico Monteiro Lobato, um pátio com esculturas,
representando os seus mais importantes personagens e uma área de lazer. Ele recebe
em média oito mil pessoas por mês e chega a um pico de apresentações na Semana
Monteiro Lobato, em abril, quando é visitado por 30 mil pessoas.  Modesta, a casa de
Monteiro Lobato mostra todo o mobiliário da sua época e ainda conta com uma
enorme biblioteca, onde ainda garoto, o escritor tomou gosto pelas letras. Atualmente
o município de Taubaté conta com grande número de atrações naturais e prédios de
grande importância para o patrimônio histórico brasileiro. Como o “Sítio do Pica Pau
Amarelo”

Todo potencial turístico do município, será ressaltado com a aprovação da presente
propositura que faz uma homenagem ao “pai da literatura infantil brasileira”
Monteiro Lobato.

Desta forma, o título de “Capital Nacional da Literatura Infantil” representa o
reconhecimento pelo significativo impulso que a cidade tem dado a literatura infantil.

Sala das Sessões, em de maio  de 2009 .

Deputado ROBERTO ALVES